
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
CEP: 37.430-000 

  

 

Praça Prefeito Edward Carneiro, 11 – Centro – 37.430-000 

Tel.: (35) 3335-1013 Fax: (35) 3335-1767 

DECRETO n° 3.144/2023 

 

Dispõe sobre cancelamento de restos a pagar que 

especifica. 

 

O Prefeito do Município de Conceição do Rio Verde, no uso das suas atribuições, 

constantes do Art. 112, incisos II, VII e XXIII, da Lei Orgânica Municipal – LOM, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar as contas a realidade do município; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 101/2000, só devem 

compor a dívida flutuante os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa 

para este efeito; CONSIDERANDO que existem restos a pagar inscritos no 

exercício de 2022, não processados, restando portanto, a faculdade administrativa de 

proceder anulação dos documentos, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Art. 1º. Fica autorizado o cancelamento dos documentos contábeis referentes 

a restos a pagar, não processados, referente ao exercício de 2018 e 2022, a saber: 
 

Restos a Pagar 2018 

Processados 

Extra Fornecedor Valor (R$) 

311 49 - Amag - Assoc.Munic.Micror. Circ.Aguas 1.665,00 

312 4883 - Conveniencia Ilha Ltda - Me 10,05 

 
Restos a Pagar 2022 

Não Processados 

Extra Fornecedor  Valor (R$) 

49 5786 - Isamir Pereira Dos Santos 4.800,00 

64 6826 - Solutec Assessoria E Servico Eireli 2.225,00 

67 4133 - Antonio Carlos Vitor 10729576639 23,00 

70 6414 - Rr Formação Continuada 9.600,00 

73 5977 - Ludmila Aparecida De Souza 491,40 

74 6881 - Oben Comercial Ltda 60,00 

75 6881 - Oben Comercial Ltda 240,00 

76 3753 - D' Andreia Distribuidora Ltda 111,84 

77 1915 - Dimipel Limitada -Me 89,28 

78 4884 - Comercial Floriano & Costa Ltda Me 149,00 

80 1021 - José Maria Pereira - Epp 1.628,66 

82 1021 - José Maria Pereira - Epp 5.886,31 

84 1915 - Dimipel Limitada -Me 89,28 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
CEP: 37.430-000 

  

 

Praça Prefeito Edward Carneiro, 11 – Centro – 37.430-000 

Tel.: (35) 3335-1013 Fax: (35) 3335-1767 

85 3753 - D' Andreia Distribuidora Ltda 842,87 

86 910 - Ideal Comercio De Veiculos E Pecas Ltda. 1.219,68 

92 2709 - H.A Distribuidora Ltda 59,70 

93 2709 - H.A Distribuidora Ltda 34,50 

94 1021 - José Maria Pereira - Epp 259,97 

113 1915 - Dimipel Limitada -Me 95,90 

115 476 - Promedica Medservice Ltda. 400,00 

118 910 - Ideal Comercio De Veiculos E Pecas Ltda. 1.219,68 

120 1915 - Dimipel Limitada -Me 89,28 

121 1785 - Telefonica Brasil S.A. 660,00 

127 910 - Ideal Comercio De Veiculos E Pecas Ltda. 198,22 

130 1915 - Dimipel Limitada -Me 89,28 

143 2709 - H.A Distribuidora Ltda 98,50 

147 2709 - H.A Distribuidora Ltda 88,80 

150 216 - Crv Net Comunicações Junqueira & Guimarães Ltda 19,00 

152 6696 - Construtora Pavibelo - Eireli 10,76 

247 6 - Telemar Norte Leste S.A. 1.107,42 

248 6 - Telemar Norte Leste S.A. 891,16 

249 6 - Telemar Norte Leste S.A. 3,34 

250 6 - Telemar Norte Leste S.A. 338,88 

251 6 - Telemar Norte Leste S.A. 190,53 

253 6 - Telemar Norte Leste S.A. 526,18 

254 6 - Telemar Norte Leste S.A. 5.702,45 

255 6 - Telemar Norte Leste S.A. 220,84 

256 6 - Telemar Norte Leste S.A. 721,82 

258 6 - Telemar Norte Leste S.A. 204,48 

259 6 - Telemar Norte Leste S.A. 160,16 

260 6 - Telemar Norte Leste S.A. 200,87 

262 1382 - Coop.Credito Rural Cafei.Regiao Varginha 215,10 

263 649 - Embratel-Emp.Brasileira Telecomunicacoes 300,00 

264 649 - Embratel-Emp.Brasileira Telecomunicacoes 14,98 

265 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 7,60 

266 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 46,68 

267 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 50,34 

268 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 65,25 

269 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 232,93 

270 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 487,57 

271 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 5,74 

272 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 661,25 

273 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 301,08 

274 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 254,72 

275 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 140,19 

277 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 193,70 

278 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 409,92 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
CEP: 37.430-000 

  

 

Praça Prefeito Edward Carneiro, 11 – Centro – 37.430-000 

Tel.: (35) 3335-1013 Fax: (35) 3335-1767 

279 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 62,54 

284 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 70,57 

285 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 110,31 

287 6 - Telemar Norte Leste S.A. 330,94 

290 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 352,14 

291 6 - Telemar Norte Leste S.A. 273,90 

292 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 51,04 

295 29 - Cemig - Cia Energetica Minas Gerais 401,88 

296 6 - Telemar Norte Leste S.A. 459,69 

297 6 - Telemar Norte Leste S.A. 385,24 

300 66 - Emp.Brasileira Correios E Telegrafos 1.200,00 

301 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 349,84 

302 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 1.025,98 

303 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 800,00 

304 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 97,65 

305 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 122,08 

307 19 - Copasa - Cia De Saneamento Minas Gerais 19,65 

      

Total 52.223,59 

 

Art. 2º. Fica a Contabilidade Municipal responsável pelos lançamentos contábeis 

para atendimento ao disposto no art. 1º deste Decreto. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Conceição do Rio Verde, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

Pedro Paulo 

Prefeito Municipal 


		2024-01-18T12:11:29-0300
	PEDRO PAULO:63256126634


		2024-01-18T12:11:46-0300
	PEDRO PAULO:63256126634


		2024-01-18T12:12:00-0300
	PEDRO PAULO:63256126634




